
Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
O.p.g.r. 27 luglio 2023 - n. 55
Disposizioni per la prevenzione e il controllo della diffusione 
della Peste Suina Africana: modifica ordinanza del Presidente 
della Giunta regionale 6 giugno 2023 - n. 28, relativamente ai 
territori dei comuni ricadenti in zona di restrizione I e II

IL PRESIDENTE
Visti:

• gli articoli 32, 117, secondo comma, lettera q), e 118 della 
Costituzione;

• il testo unico delle leggi sanitarie, approvato con regio de-
creto 27 luglio 1934, n. 1265, e successive modifiche;

• la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante «Istituzione del 
Servizio sanitario nazionale» e, in particolare, l’art. 32;

• l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.  112, in 
materia di conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni e agli enti locali;

• il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo alle malattie animali trasmissibili - «norma-
tiva in materia di sanità animale» e, in particolare, l’art. 70;

• il regolamento delegato (UE) 2020/687 che integra il regola-
mento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consi-
glio per quanto riguarda le norme relative alla prevenzione 
e al controllo di determinate malattie elencate, e, in partico-
lare, l’art. 65 che stabilisce che al fine di evitare la diffusione 
delle malattie di categoria A l’autorità competente può re-
golamentare l’attività venatoria e le altre attività all’aperto;

• il regolamento di esecuzione  (UE) 2023/594 e successive 
modifiche ed integrazioni della Commissione del 16 marzo 
2023 che stabilisce misure speciali di controllo delle malat-
tie per la peste suina africana e abroga il regolamento di 
esecuzione (UE) 2021/605;

• Regolamento di esecuzione  (UE) 2023/1485 del 18 luglio 
2023 che modifica l’allegato I del Regolamento di esecu-
zione (UE) 2023/594 che stabilisce misure speciali di con-
trollo della Peste Suina Africana e che include alcuni Co-
muni della provincia di Pavia nelle zone di restrizione per 
PSA (zona di restrizione I e zona di restrizione II) come di 
seguito specificato, in considerazione anche della nota del 
Ministero della Salute n. 0019089-21/07/2023-DGSAF-MDS-P:

 − Nella Zona di Restrizione I sono inclusi i comuni di, Volpa-
ra, Rocca De’ Giorgi, Colli Verdi, frazione Ruino e Canevi-
no, Casteggio (a sud dell’autostrada A21), Oliva Gessi, 
Montebello Della Battaglia (a sud dell’autostrada A21), 
Montalto Pavese, Corvino San Quirico, Calvignano, Vo-
ghera (a sud dell’autostrada A21)

 − Nella Zona Restrizione II sono inclusi i comuni di Ponte Niz-
za, Bagnaria, Brallo Di Pregola, Menconico, Zavattarello, 
Romagnese, Varzi, Val Di Nizza, Santa Margherita Di Staf-
fora, Cecima, Colli Verdi – Valverde, Borgoratto Mormorolo, 
Godiasco, Rocca Susella, Fortunago, Montesegale, Borgo 
Priolo, Rivanazzano, Torrazza Coste, Retorbido, Codevilla;

• il vigente Piano nazionale per le emergenze di tipo epide-
mico pubblicato sull’apposita sezione del sito istituzionale 
del Ministero della salute dedicata alla risposta alle emer-
genze;

• il Piano di sorveglianza e prevenzione in Italia per la Peste 
suina africana per il 2023 inviato alla Commissione europea 
per l’approvazione ai sensi dell’art. 33 del regolamento (UE) 
2016/429 e successivi regolamenti derivati, e il Manuale 
delle emergenze da Peste suina africana in popolazioni di 
suini selvatici – Rev.3 del dicembre 2022;

• il decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9 recante «Misure ur-
genti per arrestare la diffusione della peste suina africana 
(PSA)», convertito in legge 7 aprile 2022, n. 29;

• l’ordinanza n. 2/2023 del Commissario Straordinario alla Pe-
ste Suina Africana del 20 aprile 2023;

• l’ordinanza n. 3/2023 del Commissario Straordinario alla Pe-
ste Suina Africana del 22 maggio 2023;

• ordinanza n. 4/2023 del Commissario Straordinario alla Pe-
ste Suina Africana del 11 luglio 2023;

Visti altresì:

• la legge 11 febbraio 1992, n. 157 «Norme per la protezione 
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venato-
rio» e, in particolare, l’art. 18 nel quale vengono indicate 
le specie cacciabili e i periodi di attività venatoria e viene 

demandata alle Regioni l’approvazione del calendario ve-
natorio per i territori di competenza, nonché l’art. 19 relativo 
all’attività di controllo della fauna selvatica e l’art. 19ter rela-
tivo al piano straordinario per la gestione e il contenimento 
della fauna selvatica;

• la legge regionale 16 agosto 1993, n. 26 «Norme per la pro-
tezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio 
ambientale disciplina dell’attività venatoria» e, in particola-
re, l’art. 41 che dispone che il presidente della Giunta regio-
nale possa vietare o ridurre per periodi prestabiliti la caccia 
a determinate specie di fauna selvatica di cui all’allegato 
C (articolo 40, specie e periodi previsti dall’art. 18, comma 
1, della legge n. 157/92) per importanti e motivate ragioni 
connesse alla consistenza faunistica o per sopravvenute 
particolari condizioni ambientali, stagionali o climatiche o 
per malattie o altre calamità;

• la legge regionale 2 agosto 2004, n. 17 «Calendario vena-
torio regionale»;

• la legge regionale 17 luglio 2017, n. 19 «Gestione faunistico-
venatoria del cinghiale e recupero degli ungulati feriti»; 

• il regolamento regionale 4 agosto 2003, n. 16 «Regolamen-
to di attuazione degli artt. 21 comma 9, 26 comma 3, 27 
comma 4, 39 comma 1 e 43 comma 2 della l.r. 16 agosto 
1993, n. 26 «Norme per la protezione della fauna selvatica 
e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’at-
tività venatoria»;

• il parere espresso dalla Conferenza Stato Regioni in data 
18 maggio 2023 ai sensi dell’articolo 19-ter, della legge 
11 febbraio 1992, n. 157, sullo schema di decreto del Mini-
stro dell’ambiente e della sicurezza energetica, di concerto 
con il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste, recante l’adozione del Piano straordinario per 
la gestione e il contenimento della fauna selvatica;

Visti inoltre:

• il «Working document SANTE/2021/10502: Guidelines for the 
Union co-funded programmes of eradication, control and 
surveillance of animal diseases and zoonoses for the years 
2021-2022» che stabilisce le linee guida per i programmi di 
eradicazione controllo e sorveglianza delle malattie animali e 
delle zoonosi cofinanziati dall’Unione per il biennio 2021-2022;

• la deliberazione di Giunta regionale 30 giugno 2022, n. 6587 
«Determinazioni in ordine alla prevenzione e al controllo del-
la diffusione della peste suina africana. approvazione del 
PRIU - «Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il 
controllo e l’eradicazione della PSA nei suini di allevamento 
e nella specie cinghiale (Sus scrofa) della Regione Lom-
bardia per il triennio 2022/2025», ai sensi del decreto-legge 
n. 9 del 17 febbraio 2022 «Misure urgenti di prevenzione e 
contenimento della diffusione della peste suina africana - 
PSA» convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2022 
n. 29 - (di concerto con il Vicepresidente Moratti)» e s.m.i;

Richiamata l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale 
6 giugno 2023 - n. 28 «Disposizioni per la prevenzione e il control-
lo della diffusione della peste suina africana»;

Dato atto che l’ordinanza del Presidente della Giunta regio-
nale 6 giugno 2023 - n. 28 «Disposizioni per la prevenzione e il 
controllo della diffusione della peste suina africana» dispone in 
merito a specifiche misure sanitarie e gestionali da applicarsi 
nei territori soggetti a restrizioni per Peste Suina Africana, ovvero i 
territori di cui all’ Allegato 1 del regolamento di esecuzione (UE) 
2023/594 e successive modifiche ed integrazioni 

Preso atto che a seguito dell’evoluzione epidemiologica della 
Peste Suina Africana, i comuni ricadenti in tali zone di restrizione 
sono mutati rispetto a quelli richiamati nell’ordinanza del Presi-
dente della Giunta regionale 6 giugno 2023 - n. 28 «Disposizio-
ni per la prevenzione e il controllo della diffusione della peste 
suina africana», così come definiti dal Regolamento di esecu-
zione (UE) 2023/1485 del 18 luglio 2023 che modifica l’allegato 
I del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 che stabilisce 
misure speciali di controllo della Peste Suina Africana e che in-
clude alcuni Comuni della provincia di Pavia nelle zone di restri-
zione per PSA in considerazione anche della nota del Ministero 
della Salute n. 0019089-21 luglio 2023-DGSAF-MDS-P;

Preso atto altresì che l’ordinanza n. 2/2023 del Commissario 
Straordinario alla Peste Suina Africana del 20 aprile 2023 «Misure 
di controllo e prevenzione della peste suina africana» definisce 
le modalità con cui i Reparti territoriali del CUFAA devono svol-
gere la vigilanza, a campione, prevista dal decreto-legge del 
17 febbraio 2022, n. 9, «Misure urgenti per arrestare la diffusione 



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 3 –

della peste suina africana (PSA)» convertito in legge dalla legge 
n. 29 del 7 aprile 2022;

Precisato altresì che le disposizioni di cui alla presente Ordi-
nanza sono adottate in esecuzione ed integrazione delle misure 
previste dall’ordinanza del Commissario Straordinario alla Peste 
Suina Africana n. 2/2023 e dell’Ordinanza del Presidente della 
Giunta regionale 6 giugno 2023 - n. 28 e che potranno essere 
aggiornate in funzione dell’evolversi della situazione epidemio-
logica e degli atti normativi in materia emanati a livello naziona-
le e comunitario;

ORDINA
1. che nei Comuni di: Ponte Nizza, Bagnaria, Brallo Di Pregola, 

Menconico, Zavattarello, Romagnese, Varzi, Val Di Nizza, Santa 
Margherita Di Staffora, Cecima, Colli Verde, frazione Valverde, Bor-
goratto Mormorolo, Godiasco, Rocca Susella, Fortunago, Monte-
segale, Borgo Priolo, Rivanazzano, Torrazza Coste, Retorbido, Code-
villa della provincia di Pavia, facenti parte della zona di restrizione 
II (area infetta), così come definiti dal Regolamento di esecuzio-
ne (UE) 2023/1485 del 18 luglio 2023 che modifica l’allegato I del 
Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 che stabilisce misure 
speciali di controllo della Peste Suina Africana in considerazione 
anche della nota del Ministero della Salute n. 0019089-21 luglio 
2023-DGSAF-MDS-P, vengano adottate le misure sanitarie e gestio-
nali previste nell’ordinanza del Presidente della Giunta regionale 
6 giugno 2023 - n. 28 «Disposizioni per la prevenzione e il controllo 
della diffusione della peste suina africana».

2. che nei Comuni di: Volpara, Rocca De’ Giorgi, Colli Verdi, 
frazione Ruino e Canevino, Casteggio (a sud dell’autostrada 
A21), Oliva Gessi, Montebello Della Battaglia (a sud dell’auto-
strada A21), Montalto Pavese, Corvino San Quirico, Calvignano, 
Voghera (a sud dell’autostrada A21) della provincia di Pavia, 
facenti parte della zona di restrizione I, così come definiti dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1485 del 18 luglio 2023 
che modifica l’allegato I del Regolamento di esecuzione (UE) 
2023/594 che stabilisce misure speciali di controllo della Peste 
Suina Africana in considerazione anche della nota del Ministe-
ro della Salute n. 0019089-21 luglio 2023-DGSAF-MDS-P, vengano 
adottate le misure sanitarie e gestionali previste nell’ordinanza 
del Presidente della Giunta regionale 6 giugno 2023 - n. 28 «Di-
sposizioni per la prevenzione e il controllo della diffusione della 
peste suina africana».

3. di affidare, fatto salvo quanto previsto dall’art. 8 e dal 
comma 7, art.10 dell’ordinanza del Commissario n. 2/2023, la 
vigilanza sull’applicazione delle misure di cui alla presente ordi-
nanza alle competenti autorità locali, ovvero ATS Pavia e Polizia 
Provinciale di Pavia, in collaborazione con le competenti Forze 
dell’ordine;

DISPONE
– la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Uf-

ficiale della Regione Lombardia (BURL). 
– che le misure previste dalla presente ordinanza trovano ap-

plicazione dalle ore 00:00 del giorno successivo alla pubblica-
zione sul BURL e rimangano in vigore in funzione della situazione 
epidemiologica. 

Il presidente
Attilio Fontana 

——— • ———



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 5 –



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 7 –



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 9 –



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 11 –



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 13 –



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 15 –



Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Supplemento n. 30 - Giovedì 27 luglio 2023

– 17 –


